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Udhézime:

Koha: Keni 180 minuta qé t’u pérgjigjeni 100 kérkesave (pyetjeve). Koha numérohet prej

momentit kur do té filloni t’i zgjidhni kérkesat.

Si té veproni?

1.

Plotésojini me kujdes, sipas udhézimeve, t€ gjitha kodet (n€ rreth), pér: komunén, shkollén,
paralelen, numrin e ditarit. Nése kéto t€ dhéna nuk i plotésoni sakté, nuk do t€ mund t& nxirret
rezultati i testit tuaj.

Para se t€ filloni t’u pérgjigjeni pyetjeve, getésohuni plotésisht, sepse kjo do t’ju ndihmojg.
Lexojini me kujdes kérkesat dhe pastaj shénojeni vetém pérgjigjen e sakté, nga 4 mund&sité e
dhéna, pér té cilén besoni se Eshté e saktg.

Fleta e pérgjigjeve duhet t€ plotésohet vetém me laps té thjeshté - laps HB.

Mbusheni kodin (n€ rreth) e pérgjigjes s€ sakt€ me laps té thjeshté, pa e shkarravitur jashté.
Shih shembullin e méposhtém.

Numri 1 (njé) paraget numrin e Pérgjigjja e sakté, né Fletén e
pyetjes né fletén e pérgjigjeve pérgjigjeve, duhet plotésuar né kété

ményré me laps té thjesht¢ HB

*

9.

10.

11.

Kini kujdes qé pérgjigjen e sakté t€ nj€ pyetjeje t€ mos ia vendosni

pyetjes tjetér t€ radhés.

Né Fletén e pérgjigjeve nuk bén té shkruani tjetér gjé, pérveg pérgjigjeve pér t€ cilat jeni t&
bindur se jané t€ sakta.

Pérgjigjet e sakta plot€sohen njékohésisht — n€ Test dhe né Fletén e pérgjigjeve.

Cdo lloj llogaritjeje mund ta béni n€ fagen e fundit t€ testit, ndérsa né€ fletén e pérgjigjeve nuk
bén t€ shkruani tjetér gjé, pérvec pérgjigjeve, pér t€ cilat jeni t€ bindur se jané té sakta.

Mos humbni kohé me pyetjet g€ nuk i dini, sepse koha mund t& mos ju mjaftojé€ pér pyetjet e
tjera.

Pérdoreni deri né fund kohén e testimit, n€ ményré g€ t’u pérgjigjeni t&€ gjitha pyetjeve.
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GJUHE SHQIPE

Lexo paragrafin e dhéné mé poshté dhe pérgjigju pyetjeve vijuese
Zoti ndergur’ e vélla i dashuré!
Pun’ e véllazérisé Shqipétarévet dhe e bashkimit e e ngjalljes Shqipéris€, éshté
pun’ e Lidhjesé, g€ e ka z&€né punéné shéndoshé dhe po vete gjithénjé mbaré. Pun’
e t& gjallurit t&€ gjuhés shqip edhe t€ bashkuarit t&€ djalektavet t’asaj e t€ ndritésuarit
té kombit t€né, q€ €sht€ njé puné shum’ e vjeturé e e shenjtéruare, &sht€ pun’ e
shoqéris€ sané, e cila nuk do t€ muntnjé t’e mbarojé pa ndihmin e burave si zotéria
jote e si té tjeré djem té ndrituaré t& mémédhethit g€ jané n€ kolonjat e Italisé e
gjeték. Po tani nuk vemi pérpara si duamé se gjendemi né€ njé ven g€ s’ka dliri e
papengim pér t€ kétilla punéra.
Sami Frashéri
1. Fragmentii dhéné éshté pjesé e njé:
A. deklarate
B. rekomandimi
C. fjalimi
D. letérkémbimi

2. Ideja themelore e kétij fragmenti pérmblidhet né fjaliné:
A. Mungesa e liris€ pamundé&sonte realizimin e projekteve kombétare
B. Ndarjet dialektore pamundésonin realizimin e projekteve kombétare
C. Diaspora shqiptare e Italisé nuk aktivizohej pér ta ndihmuar Shqipériné
D. Diasporat shqiptare gjetké nuk koordinoheshin pér ta ndihmuar Shqipériné

Lexo fragmentin e dhéné mé poshté dhe pérgjigju pyetjeve vijuese

Konkurs pér Petro Markon

Tirané, 27 néntor

Njé skulpturé kushtuar shkrimtarit t€ njohur shqiptar, Petro Marko, do t€ vendoset n€ fshatin e
tij té lindjes, né Dhérmi, n€ mars t€ kétij viti. Galeria Kombétare e Arteve, dje né Tirané ka
shpallur konkursin, dhe fton artistét shqiptaré t€ marrin pjesé.

Né njoftimin e GKA-sé€ thuhet se boceti mund té krijohet nga nj€ artist i vetém apo nga njé
grup artist€sh. Ai nuk guxon té€ jeté pjesémarrés apo t€ jet€ ekspozuar n€ veprimtari té tjera té
méparshme. “Boceti duhet té jeté shprehje artistike figurative me destinacion pérjeté€simin e
figurés dhe personalitetit psikologjik t& Petro Markos”, thuhet n€ njoftim.

Afati pér dorézimin e kétij boceti prané Galeris€ sé Arteve éshté 9 shkurti i vitit 2009.

Mg datén 14 shkurt 2009, n€ orén 10.00 do té shpallet fituesi i gmimeve nga Juria e konkursit,
né€ mjediset e Ministris€ s€ Turizmit, Kulturés, Rinis¢ dhe Sportit.

“Juria e konkursit do té jet€ e pérbéré nga 5 anétar€, personalitete nga fusha e artit dhe
kulturés, caktuar nga MTKRS 7, thuhet né njoftim.

Marré dhe pérshtatur nga gazeta “KOHA ditore™

3. Gjej se cila nga fjalité né vijim éshté citat?

A. Njé skulpturé kushtuar shkrimtarit t€ njohur shqiptar, Petro Marko, do té vendoset
né€ fshatin e tij t€ lindjes, n€ Dhérmi.

B. NEé njoftimin e GKA-sé€ thuhet se boceti mund t€ krijohet nga njé artist i vetém apo
nga njé grup artistésh.

C. Juria e konkursit do té jeté e pérbéré nga 5 anétaré€, personalitete nga fusha e artit
dhe kulturés, caktuar nga MTKRS

D. Mé datén 14 shkurt 2009, né€ orén 10.00 do té shpallet fituesi i ¢gmimeve nga Juria
e konkursit, n€ mjediset e GKA-sé né Tirané.
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4. Nése né fjaliné:,,Galeria Kombétare e Arteve, dje né Tirané ka shpallur konkursin, dhe
fton artistét shqiptaré té marrin pjesé.”, jepet rendi i informatave sipas radhés: kush?,
ku?, kur?, cka?, atéheré né cilén nga alternativat renditja éshté e duhur?

A. artistét shqiptar€ / Galeria Kombétare e Arteve / marrin pjes€ / dje
B. Galeria Kombétare e Arteve/ né Tirané/ dje/ ka shpallur konkursin
C. Dje/ né Tirané / Galeria Kombétare e Arteve / fton artistét shqiptaré
D. né Tirané / dje / fton artistét shqiptaré / Galeria Kombétare e Arteve

Lexoje me kujdes deri né fund kété fragment té transliteruar

Zogu i Egré, ma té shumené heré¢ asht€ mai bukuré, se aj qi riteté nder duerté Nierézet,
e nder pluhunité shtépis€ e hité votresé. Késhtu ende Pemeté, qi pérkitené nuké pigené miré:
po ma te shumené her€ kalbené. Drini, e Buena kur dalené jashté brigjetshit se tyne, e rjedhné
ndéper bérraketé Hassit e Zadrimessé, ndo Sitnica e si Vardari ndéper Shkupt’, e nde per
Kossovet, gjithéheré ecin€ e jané ma té turbulla; tue bajtuné me vetehe plehé e balté; se kur
eciné Amesé vet: késhtu feména e silla ndjek shetité, tue dalé shpesh me shkuem mot, shumé

heré turbullon té délireté vet.
(Pjetér Bogdani, Ceta e Profetéve, 1685)

5. Motivi kryesor i kétij fragmenti mbéshtetet né:

démin e pluhurit té sht€pis€ e té hirit té vatrés
pasojat e vérshimit t€ madh t€ Drinit e t&€ Bunés
shgetésimin pér shpétimin e moralit t€ femrés
mésimin pér mbrojtjen nga lumenjté qé vérshojné

oawx

Lexo paragrafin dhe pérgjigju pyetjes vijuese
Tagri, perlimi e detyra e t€ zot’t t& shpis.
Mbas Kanunit, sundimi i shpis i perket ma té vjetrit nen kulm t€ shpis a se vllaut té paré; po
s’paten ato veti, qi duhen per me krye ket zyre si e lyp detyra, atboté zgidhet kuvendisht prej
shpjakve njaj, qi t€ jet ma i meqem, i urté e ma kujdestar.
Zot shpije mundet m’u ba edhe njeri i pamartuem.

(Kanuni i Leké Dukagjinit)

6. Sipas kétij neni, personi i pamartuar:

lejohet t&€ béhet Zot shtépie
preferohet té jeté Zot shtépie
rekomandohet t€ jeté Zot shtépie
sugjerohet t&€ béhet Zot shtépie

oawy

7. Fjalia: ,,Zot shpije mundet m’u ba edhe njeri i pamartuem.” né shqipen standarde bén:
A. Zot shtépije mundet t€ béhet edhe njeriu i pamartuar.
B. Zot shtépie mund t€ b&het edhe njeriu i pamartuar.
C. Zot shtépie mundet me u béré edhe njeriu i pamartum.
D. Zot shtépije mund t€ béhet edhe njeriu 1 pamartuem.

8. Nése fjalité: ,,1 vogli donte ta martonte té motrén” dhe ,,Princi ishte nga njé familje e
miré”, i bashkojmé n€ njé periudhé t&€ nénrenditur me marrédhénie lejore, periudha bén:
A. T vogli donte ta martonte t€ motrén sepse princi ishte nga njé familje e miré
B. I vogli donte ta martonte t€ motrén meq¢ princi ishte nga njé familje e miré
C. Ivogli donte ta martonte t€ motrén meqenése princi ishte nga nj€ familje e miré
D. I vogli donte ta martonte t€ motrén megjithése princi ishte nga njé familje e miré
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Lexo paragrafin dhe pérgjigju pyetjes vijuese

Tozeri né veprén e tij Malet e Turqisé, té cilén e pérmendém mé lart, ka nj€ pasazh interesant:
Me t’u larguar nga Elbasani, neve pérséri na u desh ta kalonim Shkumbinin... Tek po ecnim
rrafshin€s, hasém né njé numér t€ madh njerézish shéndetligé, profesioni i té ciléve shihej nga
armét dhe ¢ibukét qé mbanin; ose ishin rojtaré ose ishin cuba...; ecnin t€ kapardisur dhe
hijerénd€, me fustanellat e tyre t&€ bardha por t&€ ndyra; pip t€ drejté, me mustaqe t€ dredhura,
me fesin e rrasur nga njé ané e kokés, me pamjen e zotérinjve t€ vérteté, t& cilét as q€ kishin
nge t& na pérfillnin ne kalimtaréve; megjithaté, ¢do gj€ tek ata déshmonte se jané hallexhinj.

(Faik Konica, Shqgipéria kopshti shkémbor i Evropés Juglindore, Prishting, 1990)

9. Sipas fragmentit t& mésipérm, njé tipar i karakterit té njerézve qé vézhguesi (Tozeri) ka
hasur, éshté:

mburrja para té tjeréve

méshira pér té varfrit

triméria pérballé armikut

dyshimi ndaj té huajve

oOwp

Lexo vargjet dhe pérgjigju pyetjeve vijuese

Zymté e shikoi Akil kémbéshpejti e 1 foli:

L. "o dhelpérak, me paturpési i mbuluar,
po kush nga akejt &shté gati g€ t'u bindet
urdhérave té€ tu, e luan pér ty nga vendi,
o rrémben armét té luftojné me burra?
Kétu s'kam ardhur t€ luftoj pse urreva
trimat trojané, pse faj ata s'mé kishin,
as kuaj, asgjé€ ata kurré€ s'na grabitén,

1. Por t'erdhém pas, o fagezi pa cipé

pér t'mirén té€nde, g€ né vend té€ conim
nderin e Atridit Menela ndér teukér,
gjithnjé pér ty, o turigen, por t'gjitha
kéto ti 1 shkel dhe i pérbuz me urrejtje,
dhe mé kanosesh té mé heqésh dore
frytin e djers€s derdhur ndér beteja,
t'vetmin shérbim qé mé dhuruan akejt.

(Homeri, lliada)
10. Mllefii Akilit shprehet né vargun:
kéto ti 1 shkel dhe 1 pérbuz me urrejtje
Por t' erdhém pas, o fagezi pa cipé
Kétu s'kam ardhur t€ luftoj pse urreva
frytin e djersés derdhur ndér beteja

o0

11. Akilit, né vargjet e lartpérmendura, i drejtohet:
nj€ armiku

kundérshtarit

bashkéluftétarit

nj€ miku

oOwp
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Lexo vargjet dhe pérgjigju pyetjes vijuese

Edhe n’Pejé trimi ka dalg,

T’tan€ Shqypnis ka ¢ue nji nji fjalé,
Qi shk’ a Krye, shk’ & Bajraktar,
Shk’ 4 Vojvodé e shpi e paré

Fill me dalun né Prizrend,

Per me ngref€ aty kuvend,

E, si motit, per Atdhé

Me lidhé besé, me lidhun fé

12. Diskursi poetik i kétyre vargjeve éshté:
A. mitologjik
B. elegjiak
C. pérkushtues
D. historik

Lexoje kété poezi me kujdes, pastaj pérgjigju pyetjes
Bjen sharkija e Ymerit

Mjeshtrit té sharkisé - Ymer Rizés prej Gjakove

Bjen sharkija e Ymerit,

dridhen telat — shpirt’ i gjallé.

Rreth e rrotull rrin rinija,

kur fillon me ra sharkija —

zemrat flakeé ajo i kallg.

Bjen sharkija e Ymerit,

gishtat k’cejné, mbi tel lodrojné.
Plaku kangén kur ia nisé

nén mekamin e sharkisé —
trupin dridhmat e pérshkojné.

Bjen sharkija e Ymerit,

flet mbi t’shkuemen plot me gjak:
mbi tiran€ q€ shkretnu’n dhené,

e mbi burra g€ mbrojné atdhené —
kur kéndon Ymeri plak...

Bjen sharkija e Ymerit,
dridhen telat — shpirt’i gjallg.
Rreth e rrotull rrin rinija,

zanat ndizen, s’mené sharkija —

zemrat rriten bahen mal!
(Esad Mekuli, Brigjet, Prishting, 1981)

13. Forma poetike e késaj poezie karakterizohet si:
ode

elegji

idil

epitalamus

oOwp
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Lexo paragrafét dhe pérgjigju pyetjeve vijuese

I. Ng gytetin toné asht nji lagje... E né at€ lagje asht nji kishé. Mbrenda né kishé€ asht nji
lyps, né té cilin jeton nji déshiré: me jetue.

IT. Lypsi ka ardhé. Dhe me t€ vérteté ka gjeté prehje. Lagshtina e kishés e fashiti t&
nxehtit e trupit té tij qé gati e pérvéloi. Jasht asht zheg. Dielli asht aq marrisht 1
nxeht€ dhe aq egér t€ 1émon, sa qé té rrahin témthat, si té rrahunat e farkétarit mbi

hekurin e skuqun.
(Migjeni, N& kishé)

14. Gradacioni ngjités né paragrafin e paré ndértohet mbi kété rend fjalésh:
A. Qytet, Lagje, Kishé, Lyps, Déshiré¢
B. Lagje, Qytet, Brenda, Lyps, Me jetue
C. Jeté, Lyps, Déshiré, Kishé, Lagje
D. Déshiré, Lyps, Kishé, Lagje, Qytet

15. Cilanga fjalité e méposhtme ka gjuhé té figurshme?
A. Ng até€ lagje asht nji kishé
B. Lypsi ka gjeté prehje
C. Dielli asht marrisht i nxehté
D. Ju t€ débuemét e t€ pérbuzunit

Lexo fragmentin dhe pérgjigju pyetjes vijuese

Ishe njéheré njé gjeneral dhe njé prift qé kishin dalé pér késmet. Jo, nuk kishin dalé pér
késmet. Ata kishin dalé pér t€ mbledhur eshtrat e ushtaréve té tyre té€ vraré né njé lufté té
madhe. Ec e ec, kapércyen shumé male e shumé fusha, duke kérkuar e duke mbledhur kéto
eshtra. Vendi ishte 1 ashpér e 1 keq. Frynin eréra e binin shira pa pushim. Por ata nuk u kthyen
nga udha dhe ikén mé tutje. Mblodhén sa mblodhén dhe u kthyen té numéronin ato q€ kishin
mbledhur. Doli se mungonin ende shumé eshtra. Atéheré mbathén opingat e veshén zhgunat
dhe u nisén prapé pér udhé. Ec e ec, kapércyen shumé male e shumé pllaja. Moti ishte 1 egér e
1 keq. U lodhén e u képutén e u plasi shpirtin kjo puné. As era, as débora nuk u tregonin ku
gjendeshin ushtarét qé kérkonin. Mblodhén sa mblodhén dhe u kthyen prapé t€ njehsonin ato
qé€ kishin mbledhur. I njehsuan dhe doli qé kishin mbetur pa u gjetur ende shumé ushtaré.
Atéheré, t& lodhur e t€ rraskapitur, u nisén prapé pér udhé t€ madhe. Ec e ec e udha s’kishte té
sosur. Ishe dimér, binte boré.

16. Ky fragment dallohet qé nuk &shté pérrallg, pér shkak té:
A. pérshkrimit
B. personazheve
C. rréfimit
D. hapésirés

17. Nése né fjaliné: ,,Ata kishin dalé pér té mbledhur eshtrat e ushtaréve té vraré”,
pérdoret kryefjala né numrin njéjés dhe kallézuesi i shprehur me folje né kohén e
pakryer, fjalia bén:

Ai dilte pér t€ mbledhur eshtrat e ushtaréve té vraré

Ai doli pér t&€ mbledhur eshtrat e ushtaréve té vraré

Ata dilnin pér t€ mbledhur eshtrat e ushtaréve té vraré

Ata dolén pér té¢ mbledhur eshtrat e ushtaréve té vraré

oOwp
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Lexo fragmentin dhe pérgjigju pyetjes vijuese
Do té ishte e pakuptimté t’u lodh edhe mé tutje me historiné e Balanit. Nuk dua g€ njé veprim
1 kétillé t’u shérbejé si déshmi atyre q€ pohojné se tregimtarét, edhe até g€ mund ta thoné trog
dhe shqip, e sjellin dhe e mbéshtjellin né€ qindra ményra vetém sa té 1é€né pérshtypje kinse na
genka shumé e komplikuar t’i rréfesh gjérat q€ i shkruan Zoti pér t’i béré njeriu.

(Kim Mehmeti, Lulehéna, Pejé, 1997)

18. Né kété fragment hetohet prania e dukshme e atij qé rréfen. Prania e kujt po hetohet?
A. e personazhit
B. e autorit
C. e narratorit
D. e dikujt tjetér
Lexo fragmentin dhe pérgjigju pyetjes
Drama qé géndron né mes €shté njé pamje e zymté€ e botés shqiptare t€ jet€és me Kanunin.
Autori pércaktohet ta definojé si kontekst negativ prej t€ cilit do t€ ndodh képutja e jetés sé
Gjorgut
19. Mbéshtetur né fragmentin e mésipérm, cili nga pérfundimet éshté i sakté?
A. Ky fragment éshté i formés eseistike dhe lidhet me romanin ,,Komisari Memo”
té Dritéro Agollit
B. Ky fragment éshté i formé&s sé kritikés letrare dhe lidhet me romanin ,,Romani
pér Kosovén” t€ Zejnullah Rrahmanit
C. Ky fragment €sht€ i formés sé kritikés letrare dhe lidhet me romanin ,,Prilli i
thyer” t€ Ismail Kadaresé
D. Ky fragment &shté i formés eseistike dhe lidhet me romanin ,,Stina e stinéve” té
Kasém Trebeshinés
20. Pérfagésues té¢ Romantizmit né letérsiné shqipe jané:
Jeronim de Rada, Zef Serembe, Sami Frashéri
Konstandin Kristoforidhi, Ndre Mjeda, Gjergj Fishta
Naim Frashéri, Fan Noli, Anton Zako Cajupi
Zef Skiroi, Ernest Koligi, Migjeni

oOwp

ENGLISH LANGUAGE

21. Choose the correct alternative to complete the following sentence:
Marlow’s salary is £2,249. He earns monthly.
A. two thousand, two hundred forty and nine pounds
B. two thousand and two hundred and forty-nine pounds
C. two thousand, two hundred and forty-nine pounds
D. two thousand, two hundred, forty-nine pounds

Read the following sentences:

For five years. It’s been really difficult.

I’m sure this is not your first job, is it?

How long have you been trying to find a job?
Mm. It seems to me you’re an expert in changing jobs.
Of course not, I’ve had over thirty jobs so far.
The correct order of sentences to form a dialogue is:
A. 12345

B. 31254

C. 32154

D. 45212

o w =N
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23. You are going to travel long distance and are considering the most convenient
means of transport. Look at the table below and choose the correct answer:

Age? 22 18 23 16
Job? No Yes Yes No
Likes? music, reading, going to writing,
reading, | computers, movies, cooking,
cooking going out music, eating
writing
Plays(sports/instrument) | the guitar, | ice hockey, | the piano, tennis,
the drums | ice-skating | baseball | basketball
Languages? English, Swedish, English, Spanish,
Spanish English Chinese English
Other information Hates dogs, | Lovesall | Loves cats Hates
cats, ducks | sports, and | and dogs | ducks and
and ants dogs and and all cats but
cats animals | loves ants

A. Neither Rebecca nor Johanna speaks Chinese.

B. Only Pierre speaks Spanish and English.

C. Only Patrick loves cats and dogs and hates sports.
D. Both Johanna and Patrick love cats and dogs.

24. ONLY ONE of the words below CANNOT be used to complete the following
sentence. Which one?
Peter is very often forced to leave the classes because he is a part-time student. So he decided

to a new lap-top in order to do his homework outside university and email it to his
professors.

A. getrid of

B. pay for

C. obtain

D. purchase

25. Read this text and then choose a sentence to complete the paragraph:
In September of 1929, USA traders did not believe the stock market would continue its
phenomenal rise. Prices fell and for many investors the drop produced a panic. They were
pressed to sell before

the prices were stable

the prices increased more
the prices fell even lower
the prices were too high

oawy

26. The sentence ‘We will have finished our exams at the university by this time next
year.’ is in the
Future continuous tense
Future perfect tense
Future simple tense
Future perfect continuous tense

ocawp
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27. In the following dialogue:
Kate: | expected you will come to visit us in your new car.
Carla: I couldn’t buy it. There were some problems with the from my account.
from the following expressions:
1. transfer
2. withdrawal
3. deposit
4. daily allowance
Carla should say, ‘transfer’ because )
this is the money she can spend from her account for her daily needs.
this is the money the bank should pay to the account of the car company
this is the money she should put in her bank and save it for when she needs it.
this is the money that should be taken from an account and paid to the other.

oCawy

28. Choose the correct answer to complete the sentence:
The children went to the zoo and saw many animals there, including
some lions
much lions
too lions
and lions

ocawp

29. Look at the following adverbs. One of them does not exist. Which one?
continually

progressively

unequally

consultedly

ocawp

30. Choose the best way to join the following sentences:
A foot of snow fell overnight.
The trains were still running.
A. A foot of snow fell overnight and so the trains were running across the country.
B. A foot of snow fell overnight and but the trains were running across the country.
C. A foot of snow fell overnight and yet the trains were running across the country.
D. A foot of snow fell overnight and because the trains were running across the country.

31. Choose the correct sentence:
A. It is obvious that we have been spending too much money on the household lately.
B. That we have been spending on the household too much money lately it is obvious.
C. Itis that obvious we lately have been spending too much money on the household.
D. We have been too much money spending on the household lately that it is obvious.

32. Look at the words in the box:

boots — garden — | — muddy - are —see - since —in —you’ve - the —worked - your

The correct combination to form a question is:
A. 1 see muddy your boots are since in the garden you’ve worked.
B. I see your boots are muddy since you’ve worked in the garden.
C. I worked in the garden since you’ve see your boots are muddy.
D. I worked in your garden since see you’ve the boots are muddy.
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33. Which word is different?
A. telephone
B. telemeter
C. telepathy
D. television
34. Choose the correct word to complete the following sentences:
It was a small but very valuable for me.
The teacher didn’t to our coming late.
A. article
B. thing
C. oppose
D. object
35. Which word below does NOT rhyme with the word sight?
A. bite
B. flight
C. faint
D. write
36. In the string of words: comfortable, attractive, careful, careless, important, the
word careless is different because
A. it begins in letter C
B. its meaning is negative
C. itis an adjective
D. its meaning is positive
37. Read the paragraph carefully:
Cotton has been grown for over five thousand years in places so far apart as Mexico, China,
Egypt, and India. It was a great luxury, more expensive than silk, because so many workers
were needed to pick it. However, a huge increase in the number of slaves in the American
South resulted in much greater cotton production and a fall of price. This, and new
technology of the industrial revolution, made cotton the cheapest fabric in history.
Look at the highlighted part of the text and complete the following sentence:
The author .
A. considers that technology alone did not make cotton the .
cheapest fabric. NO PARI\ING
B. thinks that the increase of the number of slaves made Mondzy - Saturday 930- 530
cotton the cheapest fabric.
C. doesn’t think that the new technology made cotton the cheapest fabric.
D. is not sure that cotton became the cheapest fabric.

38. The following sign means that
A. you can park your car at weekdays after 9. 30 and before 5.30
B. you can’t park your car at weekends during the indicated hours
C. you can park from Monday to Saturday except during the indicated hours
D. you can park your car before Monday and after Saturday

39. People give parties on various occasions: when they get married, when they get a new
job when they move to a new house, and similar. There is one special party which is
organized when the youngsters finish school and it is attended by all the students of a
generation. This party is called

A. wedding party

B. housewarming party
C. freshmen party

D. graduation party
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40. Read the following paragraph:
Jenny lives in a spacious flat which has two bedrooms, a kitchen, a living room and a study, a
toilet and a bathroom. The total space of the flat is estimated to be 87m2. However, Jenny’s
flat is on two floors and has a separate entrance; it’s like a house really. Upstairs, the size of
the bedrooms is 32m” in total and the bathroom counts for additional 9m’. Downstairs is the
kitchen, the living room, the study, and the toilet. The upper part of the flat is smaller for

A. three square metres
B. five square metres
C. four square metres
D. six square metres

MATEMATIKE

2 2
41. Pas thjeshtimit shprehja (X * 2axj : (X . Xj ka formén :
X+2a X" =1

A. X+1
B. x-1

c 1
X+1

1

D. —
X—1

Q|
+
T
~o

42. Cilanga figurat e méposhtme paraget shumén

-

L

-

T

w
al Ny \ al’
vy (1 v} vy
Ty
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43. Cila nga shprehjet vijuese i pérgjigjet
pjesés s€ hijezuar né diagram?

A. A\(BUC) A c
B. (A\B)U(B\C)
C. (AnB)U(C\B)
D. B\(AUC)

44, Cilanga shprehjet vijuese paraget perimetrin e figurés?
A. 4a+2b
B. 2a+4b
C. 2a+b+2x 3
D. a+2b+2x

— - ——

45. Cilat jané zgjidhjet e ekuacionit: (2x —1)* =4 =107

A. xlz—%, xzz—%
B. XI:;—,xzz—z—
C. XI:;—, xzzg—
D. xlz—;—,xzzz—

46. FEshté dhéné paralelogrami ABCD syprina e té cilit éshté S =16cm® dhe brinja
[AB] =8 cm. Ng paralelogramin e dhéné €shté ndértuar trapezi PQRS . Sa €shté syprina

e trapezit PQRS té ndértuar brenda

paralelogramit? D S R C
A. S=4cm’
B. S=6cm’
C. S=8cm’ A P B
D. S=10cm?

A47. Eshté dhéné grafiku i funksionit y = f(x). Sa &shté
vlera: f(-2)+3-f(0)—-4-f(2) ?

oOw >
|
A
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48. Le t& jets syprina e njé kubi S = 24 cm>. N& qofté se tehu i kubit rritet pér 1cm, atéheré pér

sa Cm? rritet syprina e tij?

A. 30cm®
B. 32cm?
C. 34cm?
D. 36cm?

49. Né& figurén e dhéné AB // XY , MN L XY, Z(MN,NB)=60° dhe NB=8cm . Sa

&shté gjatésia e segmentit MN ?

A M B
A 32
B. 42
C. 3 0
D. 4 5 50 -
T

50. Jané dhéné gjykimet:

S 3_.5-3_2_
4 2 4-2 2
p: [-2[>2

X =2
r: Zgjidhja e sistemit y } éshté x=1, y=-1.
X+y=0

Cili nga pohimet éshté 1 sakté:

Vetém gjykimi P &shté 1 sakté.
Gjykimet P dhe  jané té sakta.
Vetém gjykimi I' éshté i sakté.
Té tre gjykimet jané t& sakta.

o0 w >

. e ci1lén nga shprehjet vijuese €shté e barabarté shprehja (3X™ c XY
51. Me cilén nga shprehj ij &shté e barabarté shprehja (3 3 x*?

A, 27x°°
B. 27x°*
9
C. F
9
D. X—4

52. Mesi aritmetik i numrave : 5, 8, 11, X, 7,3 &shté i barabarté me 9. Sa éshté mesi
aritmetik 1 numrave : 5, 8, X, 3 ?

o0

9
8
7
6
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53. FEshté dhéné numri kompleks z=2-i (ku i=+/—1). Sa &éshté e vlera e shprehjes
W=2>+22+1?

A. 2
B. 2i
C. z=4-6i
D. z=8-6i

54. Hedhen dy zare, me numrat 1 deri né 6 té shénuar né faget e tyre. Ngjarje elementare
jané 36. Sa éshté gjasa q€ shuma e numrave té réné€ nga hedhja e dy zareve éshté 7?

A. P(A) :é
B. P(A) :%
C. P(A) :%
D. P(A) :%

955. Pérnumrat X dhe y vlen: x-y=1 dhe X éshté mé i madh se 0. Cili nga pohimet

vijuese €shté 1 sakté

Me rritjen e X, rritet Y.

Me rritjen e X, zvogélohet Y.

Kur x €sht€ mé i madh se 1 atéheré Yy &shté negativ.

Kur x ésht€ mé i madh se 1, at€heré y é€sht€ mé i madh se 1.

Sawp

56. Né sa ményra mund té ulen 8 persona né 5 ulése?

A. 42
B. 46
C. 56 YA
D. 60 P(-4.7)

57. Cili nga numrat e méposhtém éshté mé afér
gjatésisé d =OP, ku O(0,0) dhe P(-4,7), (shih
figurén)? 0

vy

oOow»

7
.8
9
11

58. Né qofté se se n éshté numér i ploté, cili barazim i pérgjigjet fjalisé: “Shuma e katrorit
té nj€ numri tek me katrorin e paraardhésit tek té€ tij éshté 41

A. (n+1)*+41(2n-1)> =0
B. 2n+1)’>+(n-1)" =41
C. (n+1)*+41(n-1)*=0
D. 2n+1)’ +(2n-1)> =41
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59. Numri i rrathéve né tabelén e méposhtme &shté pércaktuar hap pas hapi sipas njé
rregulle.

Hapat rrathét fir.

e .. 2
i .| OO @D
i 3 OO OOV 0 09
i 4 | DO OO0 OO OOO@® | ¢

Hapi »

Cila shprehje pércakton numrin e rrathéve né€ hapin e n-t&?

A. n*-n+2
B. n*+n-4
C. 4n-2
D. 5n-3

60. Jané dhéné vlerat e funksioneve trigonometrike: a = tan56°, b = cot56°, ¢ = tan51°
dhe d =cot62°. Cilinga inekuacionet e dhéna éshté i sakté&?
A. a<c<d<b
B. d<b<c<a
C. b<c<axd
D. c<b<d<a

1 1
61. Mbéshtetur né barazimin —— = — — ,ku ne N, gjeni vlerén e shumés
nn+1) n n+1
1 1 1 1 1
+ + o+ + .

1-2 2.3 3.4 38-39 39-40
A L
40
2 2
40
c. 7

40 "

p. ¥
40

62. Cili nga pohimet vijuese éshté i sakté pér funksionin
y = f(X) né pikén X =c, t€ paraqitur grafikisht né€ figurén?
A. £'(¢)=0 dhe f"(c)>0 |
B. f'(c)>0 dhe f"(c)>0 0 ¢
C. f'(c)=0 dhe f"(c)<0
D. f'(c)<0 dhe f'"(c)<0
63. Sa éshté vlera e parametrit m ashtu qé grafiku i funksionit
(M+3)X+(2-m)y—-6=0 t& presé¢ boshtin Oy né pikén (0,2)?

* o

A 1
B. 2
C. -1
D. -2

15
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tan o —tan

64. Duke shfrytézuar formulén tan(a — ) =
l+tana -tan B

, t& caktohet sa €shté vlera e

tan X , nése tan(45° —x) =27

A -1
B. 1
c 1
3
Y
3

65. Cili nga pohimet vijuese éshté i sakté ?
A. Perioda e funksionit f(x) = 25in(3x —%) Eshte P = % .

B. Zero e funksionit  f(x) =log,(3* +8)—x—2 &shté x=0.

C. Grafiku i funksionit f(X)= x> —5X+6 e pret boshtin e ordinatés Oy
né y=>5.

D. Funksioni f(x)== &shté i pérkufizuar né intervalin X € (—00,+).
X

2 — —
66. Sacshté vlera lim>—*—°
=3 X° =90
A2
3
B. >
4
c. 2
6
p. >
8
67. Cilaéshté zgjidhja e ekuacionit: log (a+bx)- log 5 (ax+b)=2 2
A xo a-3b
3a—-b
B xo a+3b
3a—-b
C xe a-3b
3a+b
a+3b
X =
3a+b

68. Jané dhéné vektorét: a=i+2] dhe b=3i — ] . Ciliéshté vektori ¢ pér t& cilin

—

vlen 8-C=-1dheb-C=4?
A, C=i+]
B. C=i—]
C. C=—i+]
b b-nic}
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INFORMATIKE

69. Opsioni i zgjedhur né figuré mundéson: ELItR R |

A. Fillimin e prezentimit [Z) Ele Edt view Insert Format Tools | Sie Show Window Help
B. Fillimin e animacioneve DR &Y =@ | Hrewson  Fs
C. Mbyllj‘e‘n ¢ prez?ntlmlt . ) Times New Roman  « 24 « | B I 1 B Lol £ ]
D. Pérgatitjen e animacioneve sipas déshirés ~ * = Zet Up Show...
70. Reprodukimin e zérit nga kompjuteri ose , o o] Action Buttons ¥
incizimin e tij né kompjuter e mundéson? ;5 A fictior ettings

A. Kartela e rrjetit 4

B. Audio kaartela s

C. Video kartela 6

D. Kartela e memories
71. Cilanga kéto protokole mundéson web service?
A. TCP
B. UDP
C. HTTP
D. FrP

72. Prapashtesa e fageve té pérgatitura pér Internet &shté :

A. .html
B. .http

C. ppt
D. .mp3

73. Cilanga njésité e treguara mé poshté, nuk éshté njési pérbérése e Mikroprocesorit
(CPU-s&)?

A. Njésia Aritmetiko-Logjike (ALU)
B. Njésia Kontrolluese (CU)
C. Regjistrat Al B | C D
D. Pllaka amé =MIN(B1:CT)
74. Né bazé té dhénave né figure ¢faré vlere
do té fitohet n€ gelin D1:
A. 0
B. 2
C. 5
D. 6
75. Lloji i shénimit i cili né programin MS
Access pérdoret pér trajtimin e vlerave
monetare, quhet:
A. Currency
B. Memo
C. Autonumber

D. Text

76. Duke u bazuar né rregullat e llogaritjes sé shprehjes : Y=2%a"2+3*b, pér vlerat e
variablave a=2, b=3, sa &shté vlera e Y-it ?

16

17

24

32

N

Leo T e e T 0 [ [ S G T ) NG (P

cCawp
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FIZIKE

77. Cili gark elektrik qé tregohet né figuré éshté vizatuar sakté, duke marré né konsiderim

lidhjen e instrumenteve matése dhe kahun teknik t&€ rrymés | ?

A. Qarku 1
B. Qarku 2
C. Qarku3
D. Qarku 4
78. Cilin ligj fizik e shprehin té dhénat eksperimentale t& madhésive qé figurojné né
tabelé? Véllimi (V) 1 |1 |1 |1 |1
A. Ligjin e Gej —Lysakut > 12 1% |16
B. Ligjin e Sharlit -
C. Ligjin e Bojl ~Mariotit Shtypja (P) L2418 16
D. Ligjin e zbérthimit radioaktiv Prodhimi(pV) |1 |1 |1 |1 |1
Fer
v Fer
79. Ng trupin qé kryen 1évizje rrethore
vepron forca centripetale F, dhe forca
centrifugale F; . Né cilén figuré &shté
paraqitur né ményré t&€ rregullt veprimi i
forcés F dhe kahu i shpejtésisé v té
trupit? (1) (2)

oSawp
AW =

80. WVala né detin e geté e ka amplitudén 20 cm. Papritmas deti trazohet ashtu qé valés i
zmadhohet amplituda n€ 2.0 m. Sa &shté sasia e energjisé qé€ barté vala n€ detin e trazuar

ndaj valés né detin e qet&?

E dhjetéfishuar
E qindéfishuar
E peséfishuar
E dyfishuar

0w
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81. Sa éshté induksioni B i fushés magnetike kur dihet se né pérguesin normal ndaj vijave
té saj me gjatési | = 10 cm, dhe rrymé me intensitet SA vepron me forcé F = 8 N?

A. B=14T
B. B=15T
C. B=16T
D. B=17T

e

82. Dijaloshi né figuré géndron né
distancé a = 5Sm para pasqyrés sé
rrafshét. Né ¢faré largésie b prej tij
krijohet shémbéllimi?

— 7L
—
— -

=

A. b=10m
B. b=15m
C. b=20m a |« 5m »| h=?
D. b=25m

83. Dy trupa té elektrizuar M dhe N né A
distancé reciproke d, krijojné fushé @a@
elektrike vijat e s€ cil€s tregohen né figuré. v
Nga kahu i vijave té€ saj kuptojmé se:

té dy trupat jané té elektrizuar pozitivisht

té dy trupat jané t€ elektrizuar negativisht

trupi M &éshté i elektrizuar negativisht, kurse trupi N pozitivisht
trupi M &shté 1 elektrizuar pozitivisht, kurse trupi N negativisht

Cawp

84. Né vizatim tregohen grafiget e shpejtésive pér katér trupa té ndryshém qé kryejné
1évizje té njétrajtshme drejtvizore. Cila renditje e shpejtésive té tyre &shté e sakté?

E

S | (m)
AV, <V, <V, >V, Vi Vs |
B. v, <v,<v, <y, 0 1*3 |
C. v, <V, <V, <V, ?[i 7 7
D. v, <V, <V, >V, 0 / V4
60 /
- f ,/4
T/ i
40

01234567889 s
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KIMI

85. Si quhet substanca e cila e ndérron ngjyrén varésisht prej mjedisit kimik (acidik apo

Is

23

II- I—
r

3z

J’.s

2.::

I.s

J'.::

25

3.:'.

2I- l-
&

bazik)?
A. Kolektor
B. Pufer
C. Katalizator
D. Indikator
| 31 ZF1D
86. Ngé cil}n rast eshte N I sicze14)
zbatuar n€ ményré t€ drejté
rregulla e Hundit pér
plotésimin e konfiguracionit Il 5i(E=14
elektronik té silicit. Si
(Z=14)? IV si(z=14
A1
B. II
C. III
D. IV

87. NE njé provéz éshté vendosur
pérzierja e 1g glukoz€ dhe 2 g CuO. N¢
grykén e provézes vendoset njé gyp pér
pércjelljen e gazeve. Pérmbajtja
ngrohet me flak€dhénés si né figuré. Si
duhet vepruar pér pércaktimin e
karbonit né¢ komponimin organik té
dhéng?

CgH,,0, + Cuo

oSaowp

Gypi zhytet né tretésirén Ca(OH),, me ¢’rast formohet fundérriné e bardhé

Gypi zhytet né treté€sirén NaOH, me ¢’rast formohet fundérriné e bardhé

N¢é grykén e gypit afrohet fija e shkrepsés sé ndezur, me ¢’rast lirohet flaké e kaltér
N¢ grykén e gypit afrohet fija e shkrepsé€s sé ndezur, me ¢’rast lirohet flaké e verdhé

88. Né cilin rast jané dhéné né ményré té sakté t& dhénat pér shirat acidike?

3 Formohen me tretjen &
oksidit té sulfurit IV

4 Formohen me tretjen e
oksidit té karbonit Il

1, 3 dhe 6
1, 4 dhe 5
2, 3 dhe 5
2

Sawp

5 Ndikojné né shkatérrimin
e botés bimore

4 dhe 6 Kang vlerén pH
’ 1 [ mé t& madhe se 56 Shirat acidike
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89.  Né figurén vijuese éshté dhéné intervali i vlerés sé pH-sé& pér njé tretésiré.
Cfaré mjedisi kimik tregon treté€sira me kété interval t€ pH-s&?
A. Mjedis t€ forté bazik
B. Mjedis t€ dobét bazik . - -
C. Mjedis té forté acidik o 1 2z 3 4 5 & 7 & § 10 11 1z 13 14
D. Mjedis t€ dobét acidik
90. Né njé provéz e cila pérmban 2 cm” acid acetik, jané shtuar disa kristale NaHCOs
(sod€ buke). N¢ kété rast nga provéza jané liruar flluska. Pse lirohen flluska gjaté kétij
reaksioni?
A. Sepse éshté pérftuar dioksidi i karbonit
B. Sepse éshté zhvilluar reaksion ekzotermik
C. Sepse éshté zhvilluar reaksion endotermik
D. Sepse éshté pérftuar dioksidi 1 sulfurit

91. Sa gram karbonat kalciumi (CaCO3) duhet peshuar pér té pérgatitur 200 cm” tretésiré
t& késaj substance me pérgendrim 1 mol dm™?
Mr (CaCO;) =100 g / mol
A. 35¢g
B. 30¢g
C. 25¢g
D. 20¢g
92. Sindikon presioni né drejtpeshimin kimik té reaksionit t& pérftimit té oksidit t&
sulfurit (VI) nga oksidi i sulfurit (IV) dhe oksigjeni?
250, ()T Oz(g)<:> 2S0; AH =-197.8 kJ/mol
Me uljen e presionit, rritet sasia e oksidit t& sulfurit (VI)
Me uljen e presionit, zvogélohet sasia e oksidit té sulfurit (IV)
Me rritjen e presionit, rritet sasia e oksidit t€ sulfurit (VI)
Me rritjen e presionit, rritet sasia e oksidit t€ sulfurit (IV)

oSawy

BIOLOGJI

93. Cilat elemente té gjakut mundésojné transportin e oksigjenit né organizém?
A. Limfocitet
B. Eritrocitet
C. Leukocitet

D. Trombocitet Oy
94. Né figuré éshté paraqgitur njé gelizé e Lz
vendosur né uj€, népér membranén e sé& O
cilés kalojné lirisht molekulat e O, dhe o
CO, brenda dhe jashtg saj. Si do té jeté 0, :

shpérndarja e O, pas njé periudhe kohore?
A. Koncentrimi i O, do té rritet brenda qelizés
B. Koncentrimi i O, do t& rritet jashté qelizés
C. Koncentrimi i O, do té zvogélohet brenda qelizés
D. Koncentrimi i O, do t€ mbetet i pandryshuar brenda dhe jashté qelizés
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95. Né cilén kategori té shtazéve bén pjesé delfini?

A. Peshq
B. Zvarraniké
C. Giitaré
D. Ujétokésoré

96. Cila nga strukturat e méposhtme éshté ind?

A. Zemra
B. Veshka
C. Lukthi
D. Gjaku

97. Sa geliza vezé ovulon njé femér (te njeriu) nése aktiviteti i saj riprodhues zgjaté 40

vjet?

380
490
520
760

COowp

98. Segmentiidhénéi ADN-sé 5° A T3

3> T TGCAT A 5’ ka pé€suar mutacion me ¢’rast jané

shkatérruar pesé nukleotide. Enzimet riparuese kéto nukleotide t€ humbura do t’i
z&vénd€sojné me nukleotide t€ reja. Cilat jané kéto nukleotide t€ reja né két€ segment té

ADN-s&?

A. ACGTA
B. GTACG
C. CATCG
D. GATCG

99. Cfaré ndodh nése démtohet nervi senzitiv né kuadér té elementeve té harkut refleksiv?

A. Nuk ndryshon reagimi refleksiv

B. Nuk realizohet reagimi refleksiv

C. Shpejtohet pak reagimi refleksiv
D. Shpejtohet shumé reagimi refleksiv

100. Né cilat prej kétyre organeleve té gelizés bimore éshté gjetur prezenca e ADN?

I. Bérthamé
II. Centrozom
III. Mitokondrie
IV. Vakuolé
A. Vetémné I
B. Vetémné I1
C. NéLLII dhe IV
D. NEI, II dhe III
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